*Qui cum inquireret causam morroris et illa ei diceret, coepit eam*

\* Ecco qui il cenno brevissimo di Giovanni d'Andrea, citato come fonte da tanti altri canonisti, che ripeterono la novellina presso a poco nella medesima forma: « In gl. j. ibi *Revelatur*. Unus fatuus Parisiensis, sonum unius turorensis pro odore assati tabernario compensando, altercationem ipsius cum paupere, quod ad odorem illum panem unum in ponte comederat, diffinivit; quod forsan Catoni vel Gratiano revelatum non fuisset. Unde et Seneca libro De tranquillitate animi *in fin.* ponit dictum Aristotelis, quod nullum magnum ingenium sine mixtura demetiae ». *Novella in Decretales*, I, 4, 3. *Ad nostram*.

che modo è questo? — E la donna rispuose: — Io l'amava tanto, che mai no' voglio essere più consolata, ma in pianto voglio finire li miei di. — Allora rispuose il cavaliere. Le disse: — Madonna, che savere è questo? Volete voi morire qui di dolore? chè per pianto ne per lagrime, non si può recare a vita il corpo morto. Onde, che mattezza è quella che voi fate? Ma fate così: prendete me a marito, che non ho donna, e campatemi la persona, perch'io ne sono in periglio e non solà dov'io mi nasconda. Chè io, per comandamento del mio Signore, guardava un cavaliere impenduto per la gola. Li uomini del suo legnaggio lo m'hanno tolto. Insegnatemi campare, chè potete, et io sarò vostro marito e terròvi onorevolmente. — Allora la donna, udendo questo, si innamorò di questo cava'iere e disse: — Io farò ciò che tu mi comanderai, tant'è l'amore ch'io vi porto. Prendiamo questo mio marito, e traiallo fuori de la sepultura, et impicchiallo in luogo di quello che v'è tolto. — E lasciò suo pianto, et atò trarre il marito del sepulcro, et atollo impendere per la gola, così morto! E'l cavaliere disse: — Madonna, egli avea meno un dente della bocca; et ho paura che, se fosse rivenuto a rivedere, ch'io no' n'avesse disonore. — Et ella, udendo questo, li ruppe un dente di bocca, e s'altro vi fosse bisognato a quel fatto, si l'avrebbe fatto. Allora il cavaliere, vedendo quello ch'ella avea fatto di suo marito, disse: — Madonna, si come poco v'è caluto di costui, che tanto mostravate d'amarlo, così vi carebbe vie meno di me. — Allora si partì da lei, et andossi per li fatti suoi; et ella rimase con grande vergogna.

*consolari, dicens se similem dolorem incurrisse. Cumque ille frequentaret et aliquando rediret ad patibulum et rediret per eam, tantum fecit quod ipsum mulier adamavit, et ipsam sumere in maritum promisit. Accidit autem ut latro sibi furaretur. Quo cooperto, venit ad praedictam mulierem, damnum suum et periculum narrans.*